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Urządzenie do sterowania łącznika w układzie wyczuwacza
fotoelektrycznego na krosnach mechanicznych lub

automatycznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania wyłącznika w układzie wyczuwacza foto¬
elektrycznego na krosnach mechanicznych lub au¬
tomatycznych.

Wyczuwacze fotoelektryczne służą do kontrolo¬
wania na drodze optycznej ilości przędzy wątko¬
wej w czółenku tkackim i powodują przy wysnu¬
ciu sią wątku do określonego minimum poprzez
wzmocniony impuls elektryczny i układ dźwignio¬
wy w krośnie automatyczne samoczynne uzupeł¬
nienie czółenka przędzą wątkową, na przykład
wymianę pustej cewki na cewkę z przędzą wątko¬
wą, lub też zatrzymanie krosna mechanicznego,
w celu ręcznego uzupełnienia czółenka przędzą
wątkową.

W układzie wyczuwacza fotoelektrycznego sto¬
suje się łącznik, którego zadaniem jest po każdo¬
razowym działaniu układu anodowego z tyratro¬
nem, sprowadzenie tego układu w położenie wyjś¬
ciowe, umożliwiające ponowne, natychmiastowe
działanie tyratronu, a więc dalszą kontrolę przę¬
dzy wątkowej w czółenku tkackim.

W znanych tego typu urządzeniach łącznik jest
uruchamiany przy pomocy krzywki zamocowanej
na stałe obracającym się dolnym wale krosna.
Krzywka ta za każdorazowym przerzutem czółen¬
ka lub też co drugim przerzutem, w zależności od
typu krosna do pojedynczego lub parzystego wąt-
kowania, przygotowuje układ anodowy z tyratro¬
nem do ponownej gotowości do zadziałania.
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Właściwe działanie łącznika zgodnie z jego prze¬
znaczeniem następuje więc dopiero wtedy, gdy
kończy się przędza wątkowa w czółenku, na sku¬
tek czego łącznik i przygotowany nim układ ano¬
dowy z tyratronem pracuje efektywnie pod wpły¬
wem impulsu fotoelektrycznego tylko w końcowej
fazie wysnucia się przędzy wątkowej z czółenka,
a pozostały czas układ ten jest wielokrotnie przy¬
gotowywany do działania za pomocą łącznika, lecz
bezużytecznie, ponieważ nie otrzymuje impulsu fo¬
toelektrycznego.

Bezużyteczne przygotowywanie układu anodo¬
wego z tyratronem do działania powoduje znaczne
skrócenie okresu efektywnej pracy łącznika przy
jego bardzo prędkim zużyciu się mechanicznym.
Pociąga to za sobą konieczność częstej wymiany
łączników na nowe przy postoju krosna.

Liczba przerzutów czółenka na krosnach wynosi
około 200 na minutę, a łączniki wytrzymują me¬
chanicznie około miliona łączeń, wskutek czego
wymiana tych łączników powinna nastąpić już po
upływie około 100 godzin pracy krosna.

Przewodnią myślą wynalazku jest znaczne prze¬
dłużenie okresu pracy łączników w układzie ano¬
dowym z tyratronem przez zmianę jego sterowa¬
nia.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku,
w dalszym ciągu opisu zostanie on omówiony, nie
ograniczając przy tym zakresu, w przykładzie jego
zastosowania z powołaniem się na rysunek, który

52658



52658

przedstawia urządzenie do sterowania łącznika
w układzie wyczuwacza fotoelektrycznego, w rzu¬
cie aksonometrycznym.

Urządzenie według wynalazku składa się z gło¬
wicy wyczuwającej 1, która współpracując z od¬
blaskową folią 2 umieszczoną na wątkowej cewce
3 nadaje impuls poprzez wzmacniacz 4 w układzie
którego znajduje się tyratron, do elektromagnesu
5. Elektromagnes ten przyciąga dźwignię 6 osa¬
dzoną na wałku 7, który poprzez układ dźwignio¬
wy 8 powoduje opadnięcie zapadki 9 i jej zaha¬
czenie się o dźwignię 1,0 o ruchu wahadłowym, co
powoduje wychylenie się wałka 11, który urucha¬
mia przy tym mechanizm wymiany cewek.

Na tymże wałku 11 zamocowana jest naciskowa
dźwignia 12, współpracująca z łącznikiem 13.

Działanie urządzenia według wynalazku jest
następujące. Gdy nawój przędzy na cewce 3
przesłania na niej odblaskową folię 2, wyczuwa-
jąca głowica 1 nie wysyła żadnego impulsu. W tym
stanie dźwignia 12 naciska stale na łącznik 13
i anodowy układ tyratronu we wzmacniaczu 4 jest
stale przygotowany do zadziałania, a zapadka 9
mimo wahadłowego ruchu dźwigni 10 nie zahacza
się o nią.

Z chwilą odsłonięcia na skutek wysnucia się
przędzy na cewce 3, folii odblaskowej 2, odbite
promienie padając na fotoelement wyczuwającej
głowicy 1 powodują powstanie impulsu elektrycz¬
nego, który zostaje przekazany do wzmacniacza
4 zawierającego tyratron.

Wzmocniony impuls elektryczny ze wzmacniacza
4 uruchamia elektromagnes 5, który przyciąga
dźwignię 6, co powoduje opuszczenie się zapadki
9 i jej zahaczenie się o stale wahającą się dźwig¬
nię 10. Wahnięcie się dźwigni 10 powoduje prze-
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sunięcie się zahaczonej o nią zapadki i obrót wał¬
ka 11 o pewien kąt i na skutek tego uruchomienie
mechanizmu do wymiany cewek w krosnach auto¬
matycznych lub zatrzymanie krosna na krosnach
mechanicznych. v

Obrót wałka 11 jednocześnie powoduje wychyle¬
nie się dźwignj 12 i przerwanie obwodu w ukła¬
dzie anodowym tyratronu za pomocą łącznika 13,
co powoduje wygaśnięcie tyratronu we wzmacnia¬
czu 4 oraz powrót całego układu dźwigniowego po
wymianie cewki do położenia wyjściowego. Dźwig¬
nia naciskowa 12 po wymianie cewki również
wraca w swe położenie wyjściowe i poprzez łącz¬
nik 13 przygotowuje anodowy układ tyratronu do
następnego zadziałania. Dzięki temu łącznik 13 pra¬
cuje tylko wtedy, kiedy następuje impuls fotoelek-
tryczny po wysnuciu się przędzy wątkowej z cew¬
ki 3.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do sterowania łącznika w układzie
wyczuwacza fotoelektrycznego na krosnach me¬
chanicznych lub automatycznych, przy czym układ
wyczuwacza fotoelektrycznego składa się z głowi¬
cy, wzmacniacza zaopatrzonego w tyratron, łączni¬
ka i elektromagnesu, współpracujących z układem
dźwigniowym uruchamiającym mechanizm wy¬
miany cewek w krosnach automatycznych lub me¬
chanizm zatrzymujący krosno w krosnach mecha¬
nicznych, znamienny tym, że jest wyposażone
w naciskową dźwignię (12) zamocowaną na wale
(11) połączonym z mechanizmem wymiany cewek
lub do zatrzymywania krosna i sterującą poprzez
łącznik (13) układ anodowy tyratronu we wzmac¬
niaczu (4).
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